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تعلیق استقرار سپر دفاع موشکی در اروپای شرقی يکی از مهم  ترين اقدامات اوباما بود 
تا به صورت تاکتیکی روابط روسیه و آمريکا را از يخ  زدگی موجود نجات دهد، چون 
طرح سپر دفاع موشکی يکی از موانع جدی گرم شدن روابط مسکو و واشنگتن بود. 
نکته مهم در اين ماجرا وعده اوباما برای تعلیق ـ و نه کنار گذاشتن کامل ـ طرح است؛ 
نکته  ای که ترديدهای جدی برای  کارشناسان تیزبین روسی به وجود آورده است. آنها 
معتقدند آمريکا طرح را به طور کلی کنار نگذاشته، بلکه اجرای آن را به حالت تعلیق 
ــتان، با فاصله  ای کوتاه  ــیه درباره ايران و افغانس درآورده تا بعد از جلب همکاری روس
مجددا طرح را اجرا کند. اين احتمال زمانی بیشتر قوت می گیرد که بدانیم طرح سپر 
دفاع موشکی جزئی از برنامه بلند مدت آمريکا برای سامانه بین  المللی راداری اين کشور 
است. بر اساس اين برنامه آمريکا قرار است پوشش راداری سامانه  های راداری  موجود 

در کالیفرنیا و آلاسکا را با ايجاد پايگاه راداری در چک به شکل  مثلثی 
ايجاد کند که يک گوشه آن در کالیفرنیا، گوشه ديگر آن در 

آلاسکا و رأس آن در چک قرار دارد. اين پروژه، مینیاتور 
طرح موسوم به جنگ ستارگان بود که هزينه زيادی 

ــی  ــت و پس از فروپاش ــگان داش را در دوران ري
شوروی کنار گذاشته شده بود.

وقتی آمريکا چنین طرح راهبردی هزينه بری 
در دستور کار دارد، نمی توان باور کرد به دلیل 
ــیه، کل طرح را کنار  معامله مقطعی با روس
ــاس معلوم می  شود تعلیق  بگذارد. بر اين اس
ــکی تمهیدی برای  استقرار سپر دفاع موش
ــکو است. به عبارت ديگر اين طرح  فريب مس

فعلا کنار گذاشته شده تا از يک طرف يخ روابط 
آمريکا و روسیه آب شود و از طرف ديگر آمريکا با 

ــیه بتواند ايران را بیش از پیش تحت  همکاری روس
فشار قرار بدهد.

امتیاز بزرگی که روس ها به آمريکا داده اند )اينکه هواپیماهای 
نظامی، غیرنظامی و لجستیک ارتش آمريکا بتوانند از فضای روسیه برای 

دسترسی هوايی به افغانستان استفاده کنند( نشان می  دهد اين توافق همه  جانبه بوده 
ــت. اين امتیازکمی نبود که روس ها در اختیار  ــامل می  شده اس و ابعاد مختلفی را ش
آمريکايی  ها قرار دادند و اکنون مشخص می شود که ما به ازای آن چه دريافت کرده اند. 
ــرايطی که در روابط روسیه با آمريکا در   ــتان و مجموعه ش ظاهرا بحث ايران، افغانس
ــت خارجی جديد آمريکا  طراحی شده شامل تغییراتی است، اما اين طور که  سیاس

پیداست ما هنوز آمادگی بهره  برداری از اين تغییرات را نداريم.
اکنون در پاسخ به اين سؤال اساسی که چرا دو موضوع برنامه هسته ای ايران و سپر 
دفاع موشکی به هم ربط داده می شود می  توان گفت که آمريکا از ابتدا قصد فريب دنیا 
ــپر دفاع موشکی را برای مقابله با تهديد ايران و کره شمالی  ــت. بوش طرح س را داش

ــیه به  خوبی واقف بود هدف اصلی اين طرح برتری  عنوان می  کرد، در حالی که روس
موشکی و راداری بر روس ها و کنترل آسمان روسیه از نزديک مرزهای غربی اين کشور 
است. اين طرح بلندمدتی است که آمريکايی  ها دنبال می کنند و به همین دلیل هم بود 
که روس ها هیچ  گاه هدف اعلام  شده از سوی آمريکا را نپذيرفتند. در اين شرايط اوباما به 
روسیه می گويد اگر در موضوع ايران با آنها همراهی کند، اين طرح را به حالت تعلیق 
در خواهد آورد. روس ها از اين تصمیم جديد  آمريکا استقبال کردند، چراکه مدت ها 

بود در تلاش بودند اين طرح به اجرا در نیايد.

ایران، روسیه و تعلیق سپر دفاع موشکی  
ــوی  ــت که يا روس ها می دانند که تصمیم جديد اوباما فريبی از س نکته مهم اين اس
ــه گونه ای برخورد  ــت يا نمی دانند. اگر می دانند ب آمريکا بیش نیس
ــود؛ چرا که با اينکه  ــار بر ايران تشديد ش نمی کنند که فش
ــازی اورانیوم در ايران مخالف  روس ها از ابتدا با غنی  س
بودند، در نوع مخالفت خود دو تفاوت عمده با آمريکا 
داشتند: يکی اينکه همواره تأکید می کردند بايد 
با ايران مذاکره کرد و سیاست تحريم ها  واقدام 
نظامی کارايی ندارد و دوم اينکه میان تعلیق 
غنی  سازی اورانیوم برای تحقیقات و تعلیق 
غنی  سازی صنعتی تفکیک قائل می شدند. 
ــته با  ــال گذش ــه س اما اين موضوع طی س
ــی روبه  رو شده است. اکنون  تغییرات اساس
که ايران توانسته به  خوبی موضوع غنی  سازی 
اورانیوم را پیش برد و به عنوان يک رويه حقوقی 
ــدی از انرژی  ــی جا انداخته که بهره  من بین الملل
هسته ای متضمن حق غنی  سازی اورانیوم هم هست، 
در اين مرحله اگر روس ها بخواهند بر ايران فشاری وارد 
کنند تنها بايد بر روی بحث افزايش سطح تحريم ها بحث کنند 
و کار ديگری از پیش نمی  برند. و البته که کم اثر بودن افزايش تحريم  ها 

در چند سال اخیر به اثبات رسیده است.
ــع آمريکا در اين زمینه نزديک  ــیه اين طرح را فريب نداند، به مواض اما اگر روس
خواهد شد که نتیجه اش صدور قطعنامه  های جديد شورای امنیت خواهد بود. اما 
ــتگی به اين خواهد داشت که ايران مذاکرات خود را با  صدور اين قطعنامه  ها بس
ــطحی پیش ببرد. روسیه می  داند در مرحله  آمريکايی  ها و اتحاديه اروپا تا چه س
جديد ايران وارد فاز نويی شده که ناخشنودی آنها را در پی دارد، چرا که کاهش 
ــتقیم بین دو  تنش موجود بین ايران و آمريکا و در نهايت برقراری مذاکرات مس
ــور برای رفع اختلاف  های اساسی دو طرف، قدرت مانور روسیه را برای بهره  کش

برداری از اين اختلافات کاهش خواهد داد.

حسن بهشتی پور
تحلیلگر مسائل بین المللی و

کارشناس امور روسیه و قفقاز

بوش طرح سپر 
دفاع موشکی 
را برای مقابله 

با تهدید ایران و 
کره شمالی عنوان 
می  کرد، در حالی 
که روسیه به  خوبی 

واقف بود هدف 
اصلی این طرح 

برتری موشکی و 
راداری بر روس ها 

و کنترل آسمان 
روسیه از نزدیک 

مرزهای غربی این 
کشور است
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